
Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829

2- REVOGAR, a contar de 02.02.2015, a PORTARIA 
N°.152/2014-DIGEP/SEJUDH, de 18.06.2014, publicada no 
DOE n°.32.667 de 20.06.2014, que cedeu a servidora MÔNICA 
DE FÁTIMA LIMA CORRÊA PEREIRA, matrícula n0 57212209/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério 
Público do Estado do Pará - MPE, com ônus para o órgão de 
destino;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 796609

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 070/2015-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 872/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 2913/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca de suposta 
agressão física ao preso ALAIR CABRAL RABELO, custodiado no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III - CRPP III.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria de 
infração disciplinar praticada por servidores desta 
Autarquia, razão pela qual recomendou o arquivamento do 
feito.                                                                                                                                                                                  
RESOLVE:          I - Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5810/1994-RJU;
II - Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria a Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 796401

PORTARIA Nº 102/2015 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência deirregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor ALEXANDRE JAIME BATISTA acerca do não 
comparecimento em audiência nesta Corretiva, nos dias 08 e 12 
de janeiro de 2015, apesar de devidamente intimado mediante 
Mandado de Intimação. Ressalta-se que o servidor incorreu, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, IX, ‘b’ da Lei 
nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 796570

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº 87/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ALEXANDRE FERREIRA SILVA AGENTE PRISIONAL 09/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796497

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº 87/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 11/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
HEVENY GABRIELA CORDOVIL LOBO LOBÃO TEC. EM 
ENFERMAGEM 10/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796502

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº 87/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 11/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MARCELO JOSÉ FIUZA DE MELO MIZERANI AGENTE PRISIONAL 
10/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796505

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
ATO: PORTARIA Nº 87/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/02/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RIVANILDO SOUZA DE LIMA AGENTE PRISIONAL 08/02/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796508

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata do término de vínculo da servidora ADRIANA DAS NEVES 
VILHENA,
DOE: 32819, de 30/01/2015 - Protocolo: 791939
Onde se lê: Término de Vinculo: 01/02/2015;
Leia-se: Término de Vinculo: 01/01/2015.

Protocolo 796648

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO: 010
Exercício: 2015
Objeto: locação de 01 (um) veículo de representação executivo 
V/W Jetta Highline 2.0 TSI DSG.
Valor Total: R$ 45.600,00
Data da Assinatura: 12/02/2015
Vigência: 12/02/2015 a 11/02/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 33.90.33
Fonte de Recursos: 0101000000.
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME
Endereço: Av. Júlio Cesar, nº 3948 - Cj. Residencial Marex.
Bairro: Val de Cães - CEP: 66.617-420 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796514

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 4º
Data de Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 11/02/2015 a 05/02/2016
Justifi cativa: Em razão da renovação do Convênio originário
Objeto: Ajuste do Plano de Trabalho para atualização do 
salário mínimo. Redução da jornada de trabalho e exclusão do 
fornecimento de alimentação por parte da concedente.
Convênio: 033
Exercício: 2013

Valor: R$ 406.608,00
Orçamento:
Programa de Trabalho: 034211316629700000
Natureza da despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261000000
Origem do recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Urbanismo
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 796432

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir o servidor ERNESTO WANDER NASCIMENTO BATISTA DA 
SILVA, da PORTARIA Nº 54/2015-GAB/SUSIPE, cargo: Agente 
Prisional, do protocolo nº 792393 no DOE nº 32820 de 02/02/2015.  

Protocolo 796550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 10/2015
Data de Assinatura: 12/02/2015
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 21/2014.
Contrato: 21/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796738

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 12/2015

Data de Assinatura: 12/02/2015
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 22/2014.
Contrato: 22/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796744

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 13/2015

Data de Assinatura: 12/02/2015
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 23/2014.
Contrato: 23/2014
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796749
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 3/2015

Data de Assinatura: 12/02/2015
Valor: R$ 28.377,60
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 1/2012.
Contrato: 1/2012
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796754
APOSTILAMENTO

NÚMERO: 14/2015
Data de Assinatura: 12/02/2015
Valor: R$ 45.607,87
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 16/2013.
Contrato: 16/2013
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796763

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 8/2015

Data de Assinatura: 12/02/2015
Valor: R$ 9.920,02
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
nº 11/2012.
Contrato: 11/2012
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 796851


